



Vanhus- ja vammaisneuvoston kokous

Muistio 4.5.2021 klo 14.15-16

Läsnä: Aila Pukkila (pj.), Leena Clewer, Sirkka-Liisa Mikkola, Anja Tervaniemi, Hanne Matikainen, Outi Laurila, Saana Tourunen (siht.), Soili Kosola ja Marjo Sundström

1. Asumispalveluiden yksikkövertailu

Palveluasumisen esimies Soili Kosola Onninkodeilta esitteli asumispalveluiden yksikkövertailun yhteenvedon "Yleinen laatu- ja vaikuttavuusindeksi 1-9/2020". Tehostetun palveluasumisen laatu- ja vaikuttavuusmittaristo tekee läpinäkyväksi tiedot yksiköiden laadusta ja vaikuttavuudesta. Tällä on mahdollista seurata RAI-arviointien tietoon pohjautuen palveluiden laatua, kuten hoivaan, toimintakykyyn ja elämänlaatuun kohdistuvia tekijöitä, yksikkökohtaisesti ja verrata tietoa muihin yksiköihin. RAI-järjestelmä on kansallisesti yhtenäinen THL:n ylläpitämä ja valvoma seuranta- ja arviointijärjestelmä toimintakyvyn ja palvelutarpeen arviointiin sekä palvelujen laadun kehittämisen arviointiväline. RAI-järjestelmä tuli pakolliseksi vanhuspalvelulain myötä. Laki astui voimaan 1.10.2020. Yksikkövertailussa Onninkodit oli PHHYKY:n alueen parhaimmistoa.

2. Jalkautuva seniorityö

Jalkautuva seniorityöntekijä Marjo Sundström kertoi neuvostolle jalkautuvan seniorityön kuulumisia. Syksyllä 2019 tehdyn hyvinvointi- ja palvelutarvekartoituskyselyn tulosten ja asiakkailta saadun positiivisen palautteen pohjalta jalkautuvaa seniorityötä päätettiin jatkaa määräaikaisena 80% työajalla. Jalkautuvan työn tavoitteena oli mm. jatkaa ikääntyneiden kohtaamisia ja ikääntyneiden oman toiminnan aktiivisuuden vahvistamista sekä vähentää heidän yksinäisyyden tunnetta ja fyysisen kunnon heikkenemistä. Ikäihmisiä kohdattiin Hyvinvointikeskus Onnissa, Onninkodeissa, kirjastossa, kaupassa, lenkeillä, puhelimitse sekä ikäihmisten kotona. Alkuvuodesta 2020, ennen koronapandemiaa, jalkautuvaa kohtaamista tapahtui mm. kotikäynneillä, Onninkotien asukaskokouksissa sekä asukkaiden ulkoilutuksissa, paikallisen Sale-ruokakaupan aulassa, kirjastossa sekä yhteislenkeillä. Koronarajoitteiden tullessa voimaan jalkautuvan työntekijän työnkuva muuttui fyysisestä jalkautumisesta puhelinyhteydenottoihin ja asiointiavun toteuttamiseen. Osa-aikaisen päivätoiminnan ohjaajan irtisanouduttua jalkautuvan työntekijän työnkuva muuttui jälleen. Työnkuvaan sisällytettiin Onnin päivätoiminnan suunnittelu ja toteuttaminen yhdessä senioritoiminnan ohjaajan kanssa. Jalkautuvaa seniorityötä päätettiin jatkaa määräaikaisena 80% työajalla myös seuraavat (6kk) eteenpäin.

Syksyn 2020 toiminnan suunnittelu ja toteutus vaativat erityistä tarkkuutta hygienia-, turvaväli-, ryhmäkoko-, pintojen desinfiointi- ym. ikäihmisten turvallisuuteen vaikuttavat asiat Onnin toiminnassa huomioiden.

Jalkautuvaa työtä, eli ikääntyneiden kohtaamisia, on toteutettu kevään 2021 aikana mm. senioripalveluiden pop up -toiminnoissa sekä puhelimitse.

Tapahtumia on ollut kevään aikana 63 kertaa ja osallistujia niihin on ollut 235 henkilöä. Jalkautuva työntekijä on ottanut yhteyttä yli 80-vuotiaisiin kuntalaisiin ja tällä hetkellä on tavoitettu 39 taloutta. Puheluita soitettaessa on haluttu varmistaa henkilön koronarokotuksen ajanvarauksen onnistuminen ja rokotukseen pääseminen. Samalla on kysytty yleisesti kuulumisia. Lisäksi kevään aikana senioripalveluista on soitettu mm. Onnin avointen ryhmien kävijöille, päivätoiminnan ryhmäläisille, siivous- ja kotiapupalvelun asiakkaille sekä senioriliikunnan asiakkaille. Senioripalvelut ovat myös vastaanottaneet runsaasti puheluita ikäihmisiltä sekä heidän omaisiltaan. Yhteistyötä on tehty usein myös PHHYKY:n ikääntyneiden palveluiden kanssa.

Senioripalvelut, yhdessä muiden palvelualojen kanssa, toteuttavat kevään/kesän aikana Onnin toimintojen asteittaista ja hallittua avaamista hygienia-, turvallisuus- ja henkilörajoitukset huomioiden. Senioripalveluiden työntekijät osallistuvat myös kuntavaalien ennakkoäänestyksen järjestämiseen vaalitoimitsijoina. Viikottaiset pop up -tapahtumat jatkuvat toistaiseksi. Keväälle suunniteltuja tapahtumia suunnitellaan toteutettavaksi syksyllä. Senioripalvelut toteuttavat syyskaudella vanhus- ja vammaisneuvoston pyynnöstä asiakaskyselyä asiakas- ja palvelutaksin toiminnasta.

Jalkautuvan seniorityöntekijän esitystä pidettiin monipuolisena. Vanhus- ja vammaisneuvosto toivoi senioripalveluilta julkisuudessa enemmän näkyvyyttä senioripalveluiden työlle. Keskustelussa mainittiin tapoja, millä tuoda sitä esille, esim. lehtipuffit. Yksi edustaja mainitsi, että jotkut seniorit eivät koe tullessa kohdatuiksi, ja toivoi tähän parannusta. Hänen toiveensa oli, että työ tavoittaisi entistä paremmin kylillä asuvat seniorit.

3. Vanhus- ja vammaisneuvostojen perustaminen Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymään

PHHYKY:n hallitus pyysi viime syksynä kunnilta ja kunnallisilta neuvostoilta lausunnot siitä, kannattavatko ne vanhus- ja vammaisneuvostojen perustamista hyvinvointikuntayhtymään. PHHYKY:n alueen kunnat ja kunnalliset neuvostot suhtautuivat asiaan pääosin myönteisesti, mutta kiinnittivät launnonissaan erityistä huomiota neuvostojen käytäntöjen ja yhteistyön suunnittelutarpeisiin.

Yhtymän vanhus- ja vammaisneuvostojen roolina olisi edistää ja seurata sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaa sekä tehdä aloitteita ja antaa lausuntoja asioista, jotka ovat vanhusten ja vammaisten henkilöiden kannalta merkityksellisiä.

Yhtymän neuvostot toimisivat kunnallisten neuvostojen rinnalla niin, että kunnallisilla neuvostoilla olisi edelleen merkittävä rooli kuntien tehtäväalueelle kuuluvissa asioissa. Yhtymän vanhus- ja vammaisneuvostojen toiminnan

käynnistyminen tapahtuisi aikaisintaan syksyllä 2021 siten, että kunnat nimeäisivät ensin kunnalliset neuvostot ja tämän jälkeen nimettäisiin yhtymän neuvostot. Kunnallisesta neuvostosta tulisi yhtymän molempiin neuvostoihin yksi edustaja.

PHHYKY järjesti kunnallisille neuvostoille 13.4.2021 työpajan, jossa kerättiin tietoa yhtymän neuvostojen jatkovalmistelun tueksi. Työpajatyöskentelyssä pohdittiin mm. millaisia tehtäviä PHHYKY:n neuvostoille tulisi kuulua, millainen yhteistyö ja työnjako PHHYKY:n neuvostojen ja kunnallisten neuvostojen välille tarvitaan sekä miten PHHYKY:n neuvostojen tulisi järjestäytyä käytännössä. Eniten keskustelua työpajassa aiheuttivat neuvostojen käytännön järjestelyt, kuten edustajan valitseminen. Myös tiedonkulun varmistaminen paikallisen neuvoston ja yhtymän neuvostojen välillä sekä alueellinen yhteistyö ja yhdessä kehittäminen nousivat tärkeinä teemoina esiin keskusteluissa. Yhtymän neuvostojen toimintasääntö ja toimintasuunnitelma valmistellaan syksyllä yhdessä kunnallisten neuvostojen kanssa. Neuvostojen toimintakauden pituudesta ei tultu vielä lopputulokseen.

Esitys vanhus- ja vammaisneuvostojen perustamisesta yhtymään viedään yhtymän hallituksen kokoukseen 24.5.2021. Esitys löytyy PHHYKY:n nettisivuilta 18.5.2021.

4. Pukkilan vanhus- ja vammaisneuvoston toimintakauden pituus jatkossa

Vanhus- ja vammaisneuvostojen toimintakausien pituudet vaihtelevat Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän alueen kunnissa kahdesta vuodesta neljään vuoteen. Kokouksessa keskusteltiin tulevan toimintakauden pituudesta. Esillä oli ajatus, olisiko jäsenen helpompi sitoutua kahden vuoden toimintakauteen. Neuvoston jäsenet pitivät kuitenkin neljän vuoden toimintakautta toimivana, koska se on yhteneväinen kunnanvaltuuston toimintakauden kanssa. Neuvosto päätyikin esittämään, että toimintakauden pituus on tulevallakin kaudella neljä vuotta.

5. Tiedotusasiat

-Vanhus- ja vammaisneuvosto esitti toiveen, että kunnan kirjaston digiopastusta mainostettaisiin enemmän. Sihteeri vei toiveen kirjastonjohtaja Päivi-Tuulikki Rossille. Rossin mukaan koronarajoitusten vuoksi digiohjaukseen ei juuri nyt ole mahdollisuutta kirjastossa ja siksi sitä ei mainosteta. Tilanteen normalisoituessa asiaan palataan uudelleen.

-Vanhus- ja vammaisneuvosto halusi kysyttäväksi, voisiko kunta työllistää pitkäaikaistyöttömiä talojen pihaan johtavien teiden eteen aurauksessa syntyvien aurauksvallien aurauspalvelun toteuttamisessa. Sihteeri tiedusteli asiaa kunnan elinvoimapäällikkö Katri Roivaiselta. Roivaisen mukaan kunnassa tehtävissä yleishyödyllisissä tehtävissä on hyvä idea hyödyntää pitkäaikaistyöttömiä. Pitkäaikaistyöttömien työllistäminen on kuitenkin melko monimutkainen prosessi, johon vaaditaan TE-keskuksen suostumus sekä kunnan taloudellinen ja ohjaava resurssi sekä tarvittava kalusto. Pukkilan kunnassa ollaan kehittämässä

työllisyyspalveluita ja etsitään erilaisia työllistämisvaihtoehtoja myöhemmin tehtävässä työllisyysuunnitelmassa.

-Vanhus- ja vammaisneuvosto toivoi saavansa esteettömyysraportissa suositeltujen toimenpiteiden edetessä tietoa siitä, mitä korjauksia on toteutettu ja mitä toimenpiteitä toteutetaan kesällä 2021. Sihteeri esitti pyynnön informoida neuvostoa kunnan tekninen johtaja Timo Krigsmanille. Krigsmanin mukaan kesän aikana tullaan merkitsemään Onnin edessä olevat inva-paikat selkeämmin maalaamalla merkit parkkiruutuihin. Muista esteettömyysraportissa suositelluista toimenpiteistä Krigsman informoi, kun ne ovat toteutusvuorossa

-Vanhus- ja vammaisneuvosto toivoi Mäntsälän asiointikyydin käyttäjiltä lisää palautetta jo saadun suullisen palautteen lisäksi. Senioripalvelut päätti toteuttaa palautekyselyn asiointitaksissa syyskaudella.

-Vanhus- ja vammaisneuvosto muodostuu paikallisten ikääntyneiden ja vammaisten henkilöiden parissa toimivien järjestöjen ja toimijoiden ehdottamista edustajista. Vanhus- ja vammaisneuvoston toimintakausi mukailee kunnanvaltuuston toimintakautta. Kuntavaalit siirrettiin pidettäväksi 13.6.2021. Uusi valtuustokausi alkaa elokuun alussa. Neuvoston jäsenet vievät tiedon toimintakauden päättymisestä sekä ehdokkaan valitsemisesta tulevalle kaudelle taustayhdistyksilleen ja -toimijoilleen. Tieto ehdokkaasta toimitetaan sihteerille saana.tourunen@pukkila.fi 28.7. mennessä. Sihteeri päivittää toimintasäännön ja toimittaa sen, sekä tulevan neuvoston kokoonpanon hyväksyttäväksi jäsenille sähköpostitse ja sen jälkeen käsiteltäväksi ja hyväksyttäväksi kunnanhallituksen kokoukseen 16.8.2021.

-Senioreille on tarjottu kuntouttavia allas- ja kuntosalivuoroja Hyvinvointikeskus Onnissa 19.4. alkaen. Toiminta on suunniteltu ja toteutettu voimassaolevia koronaohjeistuksia noudattaen. Ajanvaraus allas- ja kuntosalivuoroille tehdään liikunnanohjaaja Ida Clewerille p. 040 1838 538.

-Pukkilan yrittäjien mainos senioreille postitettiin senioripalveluiden postituksen yhteydessä maaliskuussa

-Senioripalveluiden vuoden 2020 toimintakertomus toimitettu jäsenille muistion liitteenä

-Vanhus- ja vammaisneuvosto ei päätenyt ottamaan torikahvitusvuoroa tulevana kesänä

6. Seuraava kokous sovitaan uuden toimintakauden alkaessa

Pukkilassa 17.5.2021



Aila Pukkila
puheenjohtaja



Saana Tourunen
sihteeri

Jakelu:

Neuvoston jäsenet, kunnan johtoryhmä, kunnanhallitus/Mirva Assinen,
PHHYKY/ikäntyneiden palvelut, Corinne Soini, Terttu Leivo, Piritta Mattila